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دوراهی توسعه و توقف

امــروز بســط و توســعه اقتصــادی و 
صنعتی در کشورها از  شاهراه انرژی است 
و تنهــا تابع هــدف صحنه آرایی معادلات 
بین المللــی، انــرژی پایدار اســت. انرژی 
فرصت ســاز و ثروت آفرین اســت و اساس 
و پایــه منافع ملی اســت و امروز جنگ و 
منطق صلح در روابــط بین الملل منطبق 
بر اهدافی اســت که دســتیابی به توسعه 
پایدار انرژی را دنبال می کند. اکنون توسعه 
زیرساخت های انرژی قربانی سیاست های 
توسعه سوز و ناعادلانه بازتوزیع این ثروت 
بلارقیــب ملی اســت. امــروز تعرفه های 
انرژی رانت ســاز اســت و راندمان ســوز و 
نه تنها به بهانه مردم، ناتوانی در توســعه 
را وسعت بخشــیده بلکه آینده منافع آنها 
را در مخاطــره جــدی غیر قابــل کتمان و 
انکارناپذیــر قــرار داده و ضریــب اصابت 
یارانه هــای انرژی را به شــدت فروکاســته 
اســت و سلطه ســاز فرادســتان بر منافع 
فرودســتان است. توســعه اقتصادی تنها 
و تنها یک مســیر دارد و آن پذیرش هزینه 
فرصــت در انــرژی اســت و اگــر دخالت 
هزینه های فرصت ساز و بهای تمام شده در 
تعرفه دخالت نداشــته باشد ، فرصت های 
رشد اقتصادی سوخته و دودش به چشم 
طبقات پایین دســت می رود، اما گرمای این 
اقتصاد کشور،  آتش  سوزان خانمان ســوز 
دیگ خانــه طبقات مرفــه را گرم می کند. 
شــفافیت در فرایند قیمت گذاری و تشریح 
بهای تمام شــده و نحوه اعمــال یارانه به 
مصارف معمــول خانــوار، می تواند برای 
مــردم اطمینان بخش باشــد و بــا چنین 
فراینــدی به عنوان مثال اگــر یک خانواده 
در پایین یا حومه شــهر در یــک آپارتمان 
۵۰ متــری زندگــی می کنــد و مصرفی به 
میــزان ۲۰۰ کیلووات ســاعت دارد، درصد 
بالایــی از هزینــه اش را می توان بــا یارانه 
انرژی حذف یا حتی رایگان کرد و در سوی 
مقابل شــهر، مالک آپارتمــان ۵۰۰ متری 
با مصــرف ۲۰ برابری، با همــان فرمول و 
یارانه عدالت محور برابر با دیگری پرداخت 
کند، اکنون نه تنها هر دوی این شــهروندان 
یارانــه برابــری گرفته اند، بلکه برداشــت 
بیشــتر طبقه مرفه از منافع ملی، با هزینه 
خود اوســت و ضمن اینکه او در دوراهی 
مدیریت مصــرف یا پرداخت هزینه واقعی 
رفاه بیشــتر هرکدام  را می تواند برگزیند، یا 
زیرســاخت و منابع را به قدر سهم خود به 
کار بگیرد یا هزینه استهلاک امروز و توسعه 
آینده را بپردازد و این هزینه به جیب همان 
صنعت ریخته شــود و البته شــفافیت با 
مردم در این مجرا و اثنا اصل است، چراکه 
دستاویز این عده ذی نفع خاص این خواهد 
بــود که ثروت ملی جــای دیگری می رود. 
اکنون رفاه اجتماعی رشد یافته، همچنین 
نابرابری در بهره منــدی و رانت ها کاهش 
یافته، بهــره وری و راندمان بهبود می یابد، 
فنــاوری و تکنولوژی تجهیــزات و خطوط 
تولید به روز می شود، رقابت پذیری، فضای 
رقابتی و کیفیت محصول توسعه می یابد، 
سرمایه گذاری با مشارکت مردم در بخش 
انرژی افزایش می یابــد و آن را توجیه پذیر 
می کند، اشــتغال، رشد اقتصادی و توسعه 
پایدار افزایش می یابد. آزادسازی هزینه های 
انــرژی، دنیــا را به ســمت رفاه بیشــتر و 
توســعه پایدار سوق می دهد و بحران های 

محیط زیستی را کاهش می دهد.

مدیر عامل شرکت فولاد مبارکه 
نیازمند حمایت جدی دولت استطرح اجرای ابرپروژه انتقال آب دریا به اصفهان در حاشیه نمایشگاه بین المللی متالکس مطرح کرد:

مدیر شــرکت فولاد مبارکه گفت: طرح ابرپــروژه انتقال آب دریا به 
اصفهان به منظــور رفع ناترازی آب در مناطــق مختلف اصفهان 

در حال اجراست که قطعا نیازمند حمایت جدی وزارت نیرو است.
یاســر طیب نیا افزود: وزیر صمت در دولت گذشــته حامی جدی طرح 
ابرپروژه انتقال دریا به اصفهان بودند که خوشــبختانه در دولت جدید در 
ســمت وزارت نیرو که خود متولی امر است، توقع داریم همچنان حامی 
پروژه باشــند. طیب نیا بیان کرد: طرح ابرپروژه انتقال آب علاوه بر رفع نیاز 
صنایعی که سرمایه گذار هســتند، نیاز سایر صنایع و مناطق جغرافیایی را 
نیز مرتفع خواهد کرد و در طرح انتقال آب دریا، مشکل آب کلیه صنایع و 

مناطق جغرافیایی استان را حل می کند. 
مدیر عامل شــرکت فولاد مبارکه با اشــاره به تأمین بخشــی از نیاز آب 
وزارت نیــرو با اجرای این طــرح اظهار کرد: در حقیقــت تأمین مالی این 

پروژه ها مستلزم انعقاد یک سری قراردادهای خرید آب توسط وزارت نیرو 
است که امیدواریم در دولت جدید تسریع  و تأمین منابع مالی این پروژه ها 

توسط خود مسئولین پیگیری شود. 
طیب نیا با بیان اینکه ابرپروژه انتقال آب دریا به اصفهان بودجه بالایی 
نیاز دارد، تصریح کرد: امکان تأمین مالی توسط شرکت های سرمایه گذار به 
طور کامل دیگر وجود ندارد و اگر تأمین مالی توسط صندوق ذخیره و دیگر 
منابع کمک کننده انجام نشــود، توسعه و ادامه طرح متوقف خواهد شد . 
فــولاد مبارکه در اجرای ابرپروژه انتقــال آب از خلیج فارس نقش کلیدی 
ایفا کرده و تاکنون ورق های فولادی مورد نیاز پروژه را تأمین کرده است که 
خود سهم بزرگی در پیشــرفت پروژه داشته است. همچنین فولاد مبارکه 
بالغ بر ۱۰۰ هزار میلیارد ریال در این پروژه سرمایه گذاری انجام داده است .

قطع شدن گسترده برق در ونزوئلا
قطع شــدن بــرق در کاراکاس و ایالت های متعــدد، ونزوئلا را روز 
جمعه در خاموشی فروبرد. دولت این کشور خاموشی ونزوئلا را به 

دلیل خراب کاری مخالفان خوانده است.
به گزارش ایســنا، دولت ونزوئلا اعلام کــرد برق به تدریج وصل خواهد 
شــد. دولت ونزوئلا مخالفان را به خراب کاری در کل شــبکه برق کشــور 
متهم کرد که بزرگ ترین پایانه نفتی را آفلاین کرد. با این حال، هیچ مدرکی 
وجــود ندارد که خراب کاری، کار مخالفان دولت بوده اســت. دیوســدادو 
کابِیو، وزیر کشــور ونزوئلا، در تلویزیــون دولتی اعلام کرد اگرچه برق هنوز 
احیا نشــده اما به زودی برخواهد گشــت. قطعی برق در پایانه سن خوزه 
کــه بزرگ تریــن پایانه نفتــی ونزوئلاســت، باعث مختل شــدن بارگیری و 
تخلیه ســوخت به وسیله کشتی ها شد. حدود ۷۰ درصد از صادرات نفت 
ونزوئلا که عمدتا به چین، روســیه و شرکت های انِی و رپسول تحویل داده 
می شود، از طریق این پایانه انجام می شود. این خاموشی همچنین فعالیت 
پالایشــگاه «ال پالیتو» و مقر شــرکت نفتی دولتی ونزوئلا را در کاراکاس، 
دچار وقفه کرد. نیکلاس مادورو، رئیس جمهوری ونزوئلا، پس از انتخابات 
جولای قدرت را حفظ کرده است، درحالی که مخالفان نتیجه انتخابات را 

قبول ندارند.
ونزوئلا در سال ۲۰۱۹، در یک دوره ناآرامی های سیاسی، مدام با قطعی 
برق روبه رو بود که دولت تقریبا همیشــه تقصیــر آن را به گردن مخالفان 
خود می انداخت اما کارشناســان انرژی آن را نتیجه آتش سوزی های برقی 
که به خطوط انتقال آســیب می رساند و نگهداری ضعیف زیرساخت های 
برق آبی کشور می دانستند. این خاموشــی درست دو روز پس از آن اتفاق 
افتاد که نیکلاس مادورو، اعلام کرد تغییراتی در مدیریت ارشــد شــرکت 

نفتی دولتی PDVSA و وزارت نفت، صورت خواهد داد.
براســاس گزارش اویل پرایــس، ونزوئلا یکی از پنج کشــور تولیدکننده 
نفــت مؤســس اوپک و صاحــب بزرگ تریــن ذخایر نفــت قطعی جهان 
اســت. صنعت نفت ونزوئــلا از آن زمان، تحت تأثیر ســوءمدیریت، عدم 
سرمایه گذاری، فساد، بی ثباتی سیاسی و تحریم های آمریکا به شدت رنجور 

شده است.

شرق: طرح مسکن اقتصادی در ماهدشت کرج کلنگ زنی شد. در 
فاز اول این طرح، ســه هزار و ۳۰۰ واحد مسکونی ۲۵ تا ۸۰ متری 
ساخته می شود و تعداد اندکی از واحدها ۱۲۰ متری است و تا ۴۸ 
ماه آینده به مالکان تحویل داده می شــود. مدل تأمین مالی این 

واحدها در قالب تعاونی و با هزینه کرد متقاضیان بوده است.
   

طرح مســکن اقتصادی نخســتین بار در رســانه ها با عنوان 
مســکن ۲۵ متــری مطرح شــد. طرحی کــه از ســوی اتحادیه 
تعاونی های عمرانی تهران روی میز اجرا آمد اما برخی به بهانه 
منطبق نبودن آن با سبک زندگی ایرانی-اسلامی و فرزندآوری، با 
آن مخالفت کردند. از آن ســو موافقان طرح، با اشاره به کاهش 
قدرت خرید مســکن در کشــور و کمبود واحدهای کوچک متراژ، 
این گونــه طرح ها را عامل افزایش تولید مســکن و در نتیجه به 
تعادل  رســاندن قیمت ها دانســتند. آنها با اســتناد به آمارهای 
رســمی می گویند در بازار کشور سالانه حداقل یک میلیون واحد 
مسکونی نیاز است اما فقط حدود یک سوم این نیاز ساخت وساز 
انجام می شــود و در نتیجه کمبود شدید عرضه در مقابل تقاضا 
موجب افزایش قیمت مسکن شده است. بنابراین هر طرحی که 
محرک تولید مســکن باشــد، می تواند به تعدیل قیمت ها کمک 
کند. از ســوی دیگر، اتحادیه تعاونی هــای عمرانی تهران اعلام 
کرد بنا نیســت در این طــرح فقط واحدهای ۲۵ متری ســاخته 
شــود و واحدهایی با انواع متراژ از ۲۵ تــا ۸۰ متر و حتی بزرگ تر 
ســاخته می شــود و از آنجا که این طرح در قالب ساخت وســاز 
ترکیبی و مجتمع مســکونی، تجاری و رفاهی ســاخته می شود، 
هزینه های ساخت وســاز آن کاهش خواهد داشــت. ســرانجام 
پس از کش وقوس فراوان، طرح مســکن اقتصادی در ماهدشت 

کرج در فاز اول با ســه هزار و ۳۰۰ واحد مســکونی و در قالب ۱۴ 
برج مســکونی کلنگ خورده اســت. بنا به گفته خشایار باقرپور، 
مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عمرانی تهران، این طرح در قالب 
شهرک هوشــمند مســکونی، تجاری و رفاهی ساخته می شود. 
او در مراســم کلنگ زنــی این طــرح توضیح داد: «بــا توجه به 
شرایط اقتصادی کشــور، خرید و ساخت واحدهای بزرگ متراژ از 
اســتطاعت مردم خارج شده و از سوی دیگر، با توجه به ناترازی 
انرژی و ملاحظات زیست محیطی واحدهای بزرگ متراژی که به 
صورت سنتی ساخته می شــود، صرفه اقتصادی ندارد و باید به 
سوی ساختمان سازی هوشمند حرکت کرد». او با بیان اینکه مدل 
اجرای این پروژه با مشــارکت خود اعضای تعاونی ها تأمین مالی 
خواهد شــد، گفت: «سه هزار و ۳۰۰ واحد مســکونی در فاز اول 
کلنگ زنی شده و با مشارکت اعضای تعاونی، تأمین مالی و ساخته 
خواهد شــد ». باقرپور درباره قیمت تمام شــده مسکن اقتصادی 
توضیح داد: «با توجه به اینکه نخستین مجتمع هوشمند کشور 

محسوب می شــود و با توجه به اینکه این تجهیزات هزینه هایی 
دارد، مــا ابتــکار بزرگی بــه خرج دادیــم و هزینه زمیــن را در 
هزینه های تجاری و خدماتی سرشــکن کردیم. بنابراین توانستیم 
قیمــت تمام شــده واحدها را با قیمــت امــروز در محدوده هر 
متر مربع ۳۰ میلیون تومان با تمامی نصبی ها و امکانات برسانیم 
و باید تأکید کنم با این نرخ، تمامی تجهیزات از کابینت ، وســایل 
سرمایشی و گرمایشی گرفته تا سایر امکانات هوشمند، لحاظ شده 
است». باقرپور درباره نحوه واگذاری مسکن اقتصادی به «شرق» 
توضیح داد: «متقاضیان در ابتدا به عضویت تعاونی ها درآمدند 
و به ازای هر کد ملی، یک واحد به اعضا اختصاص یافت و اعضا 
برای ساختن این واحدهای مســکونی تأمین مالی انجام دادند. 
مــا حداقل ۳۵ درصد قیمت هر واحد را بر اســاس هماهنگی و 
انعقاد قراردادی که با چند بانک  داشتیم، در قالب قرض الحسنه 
بدون بهره و بدون نیاز به ســپرده گذاری بــرای اعضای تعاونی 

تدارک دیده ایم». 

حوضه زاینده رود مساحتی نزدیک به ۲۷ هزار کیلومتر مربع دارد. ۹۳ درصد 
مســاحت و ۹۸ درصد جمعیت ســاکن در این حوضه، در استان اصفهان واقع 
شده اســت، بنابراین بین مرزی سیاسی و مرز آبی در بخشی از این استان که در 

حوضه زاینده رود قرار دارد، تطابق نســبتا خوبی وجود دارد. این حوضه علاوه بر بهره مندی از منابع 
مهم تغذیه  نظیر برف گیرترین ارتفاعات کشــور در منطقه کوهرنگ و چشمه های پرآب، دریافت کننده 
آب از قدیمی ترین سیســتم های انتقال آب بین حوضه ای از حوضه آبریز کارون بزرگ نیز بوده اســت. 
مجموع انتقال های آب انجام شــده، آورد طبیعی این رودخانه را به بیــش از ۱/۷ برابر افزایش داده 
اســت. ذکر جزئیات روند توسعه نامناســب حوضه آبریز زاینده رود که با تغییر کاربری نزدیک به ۲۰۰ 
هزار هکتار مرتع به باغ و توسعه کشت های پر مصرف نظیر برنج از دهه ۴۰ شمسی آغاز شده و هنوز 
ادامه دارد، از حوصله این یادداشت خارج است. به طور خلاصه، حاصل این فرایند توسعه نامطلوب 

در استان اصفهان، به شرح زیر است:
 ممنوعه شــدن برخی از دشت های اســتان اصفهان از دهه ۴۰ شمسی و هم زمان حفر هزاران 
حلقه چاه مجاز و غیرمجاز بعد از ممنوعه شدن دشت ها (در حال حاضر بیش از ۸۰ درصد دشت های 

استان اصفهان ممنوعه هستند).
 رتبه هشــتم در اســتان های کشــور از نظر تعداد چاه های غیرمجاز (۲۱هزارو ۸۳ چاه براساس 

آماربرداری دور سوم سراسری منابع و مصارف آب که معادل یک سوم چاه های استان است).
 رتبه دوم در بین اســتان های کشــور از نظر وسعت پهنه فرونشســت و در خطر قرار گرفتن آثار 

تاریخی، مناطق مسکونی و بسیاری از فعالیت های اقتصادی.
 بالاترین سطح مناقشات آبی در بین استان های کشور و نارضایتی بهره برداران از منابع آب به ویژه 

حقابه داران بخش کشاورزی.
با وجود همه این معضلات، اســتان اصفهان در رتبه نهم استان های مهاجرپذیر کشور است. این 
استان همچنین در فهرســت پنج استانی است که بیشترین تعداد اتباع خارجی در آن ساکن هستند. 
جذابیت این اســتان برای جمعیت مهاجر ایرانی و غیرایرانی، نشــان از بازار کار مناسب آن نسبت به 
تعداد درخور توجهی از استان های دیگر کشور است. اما سؤالی که در اینجا مطرح می شود، این است 
که شــدت کم آبی در استان اصفهان و حوضه زاینده رود چقدر اســت؟ در برنامه سازگاری با کم آبی 
اســتان اصفهان که در اسفندماه ۱۳۹۹ به تصویب رسید، هزارو ۱۲۰ میلیون مترمکعب صرفه جویی 
در برداشت آب زیرزمینی در افق ۱۰ساله مصوب شد. این میزان صرفه جویی نشان از اضافه برداشت 
۴۲درصدی در برداشــت های آب بخش کشــاورزی در حوضه زاینده رود در استان اصفهان دارد. ۱۹۱ 
میلیون متر مکعب هدف گذاری صرفه جویی در برداشت آب سطحی زاینده رود در برنامه سازگاری با 
کم آبی این استان که به تأیید تمام نهادهای ذی ربط مدیریت کننده و مصرف کننده آب استان نیز رسیده 
است، نشان از اضافه برداشت های درخورتوجه آب سطحی نیز دارد. این اعداد و ارقام نشان از شدت 
بالای کم  آبی در حوضه زاینده رود دارد. حال باید به سؤال اصلی این یادداشت بپردازیم. آیا طرح های 
تأمین آب اســتان اصفهان که در دست اجرا هستند، برای حل بحران کم آبی این استان مؤثر خواهند 
بود و این اســتان را از تنش آبی خارج خواهند کرد؟ طرح های در دســت پیگیری از طرف بخش آب 

دولت عمدتا به دو دسته تقسیم می شوند:
طرح احیا و تعادل بخشــی آبخوان ها و جلوگیری از برداشت های غیرمجاز: نتایج آماربرداری دور 

ســوم منابع و مصارف آب که از طرف شــرکت مدیریت منابع آب در سال ۱۴۰۰ 
منتشر شده است، نشان می دهد که ۳۴ درصد چاه های استان اصفهان، غیرمجاز 
هســتند و با وجود اینکه از ســال ۱۳۸۶ تاکنون نزدیک به ۱۰ هزار چاه غیرمجاز 
مســدود شده ولی چاه های غیرمجاز و برداشــت های آب از آنها و برداشت های غیرمجاز از چاه های 
دارای پروانه ادامه داشــته و توفیــق چندانی در مهار کردن روند افت آب هــای زیرزمینی در حوضه 
زاینده رود حاصل نشده است. طرح های انتقال آب به حوضه: طرح انتقال آب نمک زدایی شده دریا در 
دو فاز ۲۰۰ میلیون مترمکعبی و انتقال آب از رودخانه ماربر در محدوده شهرستان سمیرم به حوضه 
زاینده رود در ســه سال اخیر با ســرعت زیادی پیگیری شدند و انتظار می رود مجموعا نزدیک به ۴۸۰ 
میلیــون مترمکعب را در صورت اتمام فاز اول انتقــال آب دریا به منابع آب حوضه اضافه کنند. آب 
انتقالی از رودخانه ماربر در واقع انتقال آب بین حوضه ای از حوضه آبریز کارون بزرگ اســت. اســتان 
خوزســتان به عنوان آخرین اســتان در مســیر رودخانه کارون بزرگ خود با اضافه برداشت پنج هزارو 
۱۶۵ میلیون مترمکعبی آب ســطحی مطابق هدف گذاری های برنامه ســازگاری با کم آبی این استان 
مواجه اســت و با این انتقال آب، کم آبی استان به حدود ۵٫۵ میلیارد مترمکعب افزایش می یابد. در 
مجموع به نظر می رسد با توجه به انسجام نداشتن برنامه های دولت در تغییر الگوی کشت در استان، 
تحقق نیافتن ســرمایه گذاری در راه اندازی معیشــت جایگزین برای حذف بخشی از بارگذاری اضافی 
بخش کشــاورزی، نبود اراده  در سطح قوای سه گانه برای برخورد با برداشت های غیرمجاز آب، ادامه 
اجرای طرح احیا و تعادل بخشــی منجر به بهبود محسوســی در وضعیت آبخوان ها نشود؛ هرچند 
که ادامه اجرای آن برای جلوگیری از تشــدید بیلان منفی آبخوان ها ضروری است. با توجه به حجم 
کم آبی موجود در اســتان، انتظار می رود افزایش ۴۸۰ میلیون مترمکعبی منابع آب اســتان، منجر به 
توسعه صنعتی بیشتر و تأمین تنها بخشی از حقوق مجاز آب که در سال های اخیر تأمین نشده، شود 
و اثر محسوســی در بهبود بیلان منابع آب زیرزمینی یا احیای رودخانــه زاینده رود و تالاب گاوخونی 
نداشــته باشد و بخشی از مناقشات آبی داخل اســتان اصفهان را به مناقشات آبی بین استانی تبدیل 
کند. اما جنبه دیگری که در فضای غیرشفاف اجرای متمرکز طرح های تأمین آب از طرف وزارت نیرو 
کمتر به آن پرداخته می شــود، اقتصاد این طرح هاست. در طرح انتقال آب دریا، مستقل از هزینه های 
درخورتوجه نمک زدایی، اجرای هزارو صد کیلومتر خط انتقال و پمپاژ سه هزارو ۴۰۰متری، آب انتقالی 
به استان اصفهان را تبدیل به آب بسیار گران قیمتی می کند که استفاده از آن برای هیچ مصرف کننده ای 
در اســتان اعم از صنعتی یا غیرصنعتی توجیه اقتصادی ندارد و به همین دلیل درواقع هزینه نجومی 
اجرا و بهره برداری از این طرح باید از منابع عمومی تأمین شود. جزئیات فنی و هزینه های اجرای طرح 
انتقال آب بین حوضه ای از رودخانه ماربر نیز اعلام نشــده است و قطعا علاوه بر هزینه های مستقیم 
حاصل از اجرا و بهره برداری از طرح، هزینه های محیط زیستی و اجتماعی بسیار درخورتوجهی برای 
کشور ایجاد خواهد کرد. سؤالی که البته همیشه بی پاسخ می ماند، این است که دولت تا کی به تأمین 
مالی طرح های بســیار پرهزینه تأمین آب جدید، درباره گزینه رقیب یعنی تأمین معیشــت جایگزین و 
مدیریت مصرف آب در بخش های مختلف به ویژه بخش کشاورزی اولویت می دهد؟ به نظر می رسد 
از وزارتخانه ای که عملا ساختار خود و شرکت های زیرمجموعه آن برای تأمین آب و برق سازمان دهی 
شده، نباید انتظار دیگری داشت و تصمیم گیری درباره تغییر پارادایم مدیریت منابع آب کشور باید در 

سطحی فراتر از وزارت نیرو گرفته شود.
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